
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
U.O. RISORSE UMANE SVILUPPO ORGANIZZATIVO E SERVIZI

Pratica: 2019 / DT_32

Determina n. 17
del 24/01/2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: ATTRIBUZIONE DELLE PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI PER L'ANNO 
2017 DI CUI ALLA DETERMINA N. 1125 DEL 29/12/2018: IMPEGNO DI SPESA IN 
ESERCIZIO CORRENTE.

L’anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di Gennaio , nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE U.O.

Premesso che con determina n. 1125 del 29/12/2018 venivano approvate in via definitiva le graduatorie 
redatte al fine della Progressione Economica Orizzontale (P.E.O.) tra le categorie di inquadramento del 
personale in servizio nell'anno 2017, con riconoscimento della nuova posizione economica a decorrere 
dal giorno 01/01/2018;

Visto che con il medesimo atto si quantificava una spesa complessiva di € 21.374,01 corrispondente al 
differenziale retributivo da conguagliare tra la vecchia e la nuova posizione economica, e si prevedeva 
la relativa copertura finanziaria sui capitoli del Bilancio 2018 – 2020, annualità 2018, come di seguito:

➢ per € 15.811,52 al cap. 011001/21 alla voce “Fondo nuova PEO anni precedenti”, impegno n. 
4439/2018;
➢ per € 4.218,51 al cap. 011001/03 alla voce “Contributi fondo incentivante, impegno n. 
4435/2018”;
➢ per € 1.343,98 al cap. 011002/01 alla voce “IRAP fondo incentivante”, impegno n. 4440/2018;

Preso atto che a norma dell'art. 3, comma 1 del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, integrato e corretto dal D.Lgs. 
n. 126/2014, le amministrazioni pubbliche devono conformare la propria gestione ai principi contabili 
generali contenuti nell'allegato n. 1 ed ai principi contabili applicati, tra cui l'allegato n. 4/2 della 
contabilità finanziaria;

Dato atto che l'art. 3, comma 4 del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm., al fine di dare attuazione al 
principio contabile di competenza finanziaria potenziata, stabilisce le regole per la conservazione dei 
residui attivi e passivi non incassati e non pagati al termine dell'esercizio e per la verifica delle ragioni 
del loro mantenimento, della loro cancellazione o della loro reimputazione, qualora non esigibili;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Visto l'allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 che al paragrafo 5.2 riporta i criteri di imputazione 
dell'impegno di spesa relativamente alle spese di trattamento accessorio o premiante liquidate 
nell'esercizio successivo a quello a cui si riferiscono, in particolare:

«Le spese relative al trattamento accessorio e premiante, liquidate nell’esercizio successivo a quello a 
cui si riferiscono, sono stanziate e impegnate in tale esercizio. ...»;

Ritenuto, alla luce del quadro normativo suesposto, di dover acquisire nuovamente gli impegni di spesa 
di cui alla determina n. 1125/2018 sui capitoli del Bilancio 2019 – 2021, annualità 2019, per la 
corresponsione ai dipendenti aventi titolo della retribuzione spettante ai fini della P.E.O.;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 10/01/2019, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2019 – 2021;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di richiamare tutto quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2. Di impegnare sui capitoli di Bilancio 2019 – 2021, annualità 2019, la spesa necessaria alla 
corresponsione ai dipendenti aventi titolo della retribuzione spettante ai fini della P.E.O. avente 
decorrenza 01/01/2018, corrispondente al differenziale retributivo da conguagliare tra la vecchia e la 
nuova posizione economica, come di seguito:

➢ € 15.811,52 al cap. 011001/07 alla voce “Fondo nuova PEO anni precedenti”;
➢ € 4.218,51 al cap. 011001/03 alla voce “Contributi fondo incentivante”;
➢ € 1.343,98 al cap. 011002/01 alla voce “IRAP fondo incentivante”;

3. Di dare atto che la predisposizione degli impegni di spesa di cui trattasi viene effettuata in ossequio 
al principio di competenza finanziaria potenziata disposto dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
118/2011, che impone alle amministrazioni pubbliche di imputare gli impegni di spesa relativi al 
trattamento accessorio alla competenza dell’esercizio in corso, piuttosto che ai residui dell’esercizio 
precedente;

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

5. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

6. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Responsabile U.O.
SALIMBENI ROSSANA

Firma Digitale


